CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 133/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o  Plenário  na  forma
regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,
solicitando que,  por meio da Secretaria competente,  sejam adotadas as providências necessárias
para a realização de reparos e manutenções no cruzamento da Rua Uberaba com a Rua Pedro
Nasciutti.

A  presente  solicitação  se  justifica  diante  das  inúmeras  reclamações  de  moradores  e  demais
frequentadores da região, que relatam a existência de “bacadas” e irregularidades no pavimento,
ocasionando  transtornos  ao  tráfego  de  veículos,  além de  representar  riscos  à  segurança  viária.
Diante do exposto, requer-se a avaliação técnica do local e a execução dos serviços cabíveis, a fim
de garantir melhores condições de trafegabilidade e segurança aos usuários da via.

           Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, 20 de janeiro de 2026.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22480